tem metum inferebat Pontificis, eumque vehementiorem Religionis studiosioribus. Quapropter etiam Seripandus, vitalioquin ab humana vtilitate vel maxime alienus, & potius in studio Religionis immoderatus ^f, necessariam putare coepit aut Synodi absolutionem ante illorum aduentum, proposita Borromæo Cardinali rei conficiendæ ratione, aut certè illius translationem in eiusmodi locum, vbi posset adesse Pontifex, qui per maiestatem suauitatem temperatam, sibi Episcoporum animos deuinciret, magis ipsis gratificaturus, et si parum suâ manu porrigeret, quam si plurimum per ipsos conficiendum permittéret: vbi verò Synodus protraheretur longius, Seripandus ipse, aut defessus aut pauidus, dimissionem petebat, cum iam prope finem dogmatum deuentum esset, quibus dumtaxat idoneus censeri poterat.

4 Per eam opportunitatem, quâ Romæ considerando ille proposuit tumultus ab aduentu Gallorum imminentes, summoperè commendauit Borromæo Cardinali Mantuanum, qui Lansaco iterum flagitanti prolationem, eâ libertate, eâ constantiâ, eâ dignitate repulsam dederat, vt scripserit Seripandus, optasse se, illius responsi vniuersum Collegium præsens adesse. Res ita se habuit.

5 Significauerat Lansacus Præsidibus ^g, certum exploratumque si bi esse, Lotharingum Cardinalem cum comitatu sexaginta circiter Episcoporum, præter aliquot Theologos egregios Sorbonenses, adfuturum Concilio ante Octobris exitum; simulque quam poterat efficacissimas preces nomine Regis adhibuerat, quod tam breui temporis spatio doctrinæ definitio protraheretur; quod aiebat nulli futurum detrimento celeritati, cum interim possent rerum argumenta digeri, quò maior posteà ipsarum numerus decidetur: & quò præcipuum petitioni obstaculum arceret, plurimis rationibus studuerat certos reddere Præsides, Lotharingum ac socios eo animo accedere, vt in unum cum ipsis coalescerent, iisdemque ac illi animis atque operâ id conficerent, quod in Dei obsedium & Ecclesiæ commodum conduceret. Verum Legati, quemadmodum suprà indicatum est, & sua ipsorum sensa, & mandata Pontificis admodum opposita postulatis habebant: quin eo quod pro freno priùs adhibebatur, in calcaria conuerso, ab ipso rumore de Gallis aduentantibus impellebantur ad maxime festinandum, quò illos præuerterent, ad id quoque stimulati superuacaneis quidem, sed frequentibus adhortationibus Borromæi ^h. Adeò ut Ro-

T 2

^b Apparet ex
mæ dictis litteris
Borrom. ad

Legatos, 22. Augusti, & aliis antecedentibus & consequentibus, & ex aliis responsionibus Legatorum ad Borrom. 27. & viiimo Augusti, & 3. Septemb. 1562.

1562.

^f Litteræ Se-
ripandi ad
Borrom.
6. Septembris
1562.

^g Extant
cuncta in e-
sist Legato-
rum ad Bor-
rom. 3. Se-
ptembris, &
ib altera Lan-
saci ad Insu-
lanum, 7. Se-
ptembris

1562.

1562. mæ displiceret, eos adhæsisse suadentibus, ante Canones esse præmitteendam explicationem doctrinæ; quasi sarcinas celerem progressum impeditentes. Quamobrem in rebus in posterum sancientis statutum est, tametsi postea non omnino prætitum, explicationem omitti: & iam quod Cæfari celeriter satisficeret, excerpta fuerant ex volumine, quod ille miserat, varia capita, proponenda in secutura Sessione, in qua erat animus coniungendi duo Sacra menta, Ordinis & Matrimonij, nondum expensa; aut certè in duas Sessiones sibi proximas dividendi, quod Galli theatrum ingredentur post finem dramatis, aut ad ultimam scenam.

Itaque ad Lansaci postulatum Legati apud animum suum certi responsionis, consuetum ad eam reddendam spatum petiere, quod illam bene perpen sis rationibus instruerent; postea vero per Mantuanum eam reddidere secundum alterius prius datæ sententiam, graui Oratoris molestiâ, qui animaduertens paratarum rerum massam adhuc indigestam, & quæ, prout ipse operabatur, digeri non posset eo breui tempore quod ante Sessionem præscriptam supererat, adeoque prolationis necessitatem agnoscens, & tamen accuratissima studia, quæ adhibebantur, quod per ipsam operam à breui spatio diuturnum æquaretur, in suspicionem incidit haud fallacem, eorum consilium non esse, ut res protraheretur ad expectandos Gallos tamquam optatos adiutores, sed consilium esse, ut festinaretur ad ipsos præuertendos, quasi formidatos aduersarios. Suam hanc opinionem aperuit ipse per litteras Insulano Romæ degenti¹, conquestus, id consilij nimis aduersari promeritis illorum proborum Præsulum, & illius optimi Cardinalis.

Et quidem Legati satis animaduerterunt, Tridenti suscep tum ab ipsis consilium acerbius accidere patato, quam præ se ferebat oris motus, cum per repulsam ac festinationem Rex atque natio ipsorum illis despici videretur. Quare tametsi Lansacus in postulatis re gio nomine exponendis tantumdem modestiæ, quantum efficacie adhibuisset, dubitarunt Legati^k, ne illa ad hanc augendam fuisset adhibita, quod per accessionem benevolentie facilior imperatio redderetur; & ubi deuenienter esset ad opus, & preces animaduer terentur inutiles, ad denuntiationes secessionemque fieret transitus, non sine graui perturbatione ac periculo schismatis. Addebatur, in dicta conspicere à Legatis, Cæfarianos quoque institutos postulato, cum fuisset à Borromæo missum ad Legatos exemplar epistolæ, sicuti dicebatur, à Cæsare ad eos scriptæ, tametsi nondum ad ipsos delatæ, quâ illi vehementer flagitabantur hanc moram de argu-

¹ In epistola Legatorum ad Borromæum, 4. Septemb. 1562.

^k In epistola Legatorum ad Borromæum, 4. Septemb. 1562.

mento Sacrificij, tantisper dum conuentus Francofurti destinatus absoluueretur. Idque à Cæsare fieri credebatur, quemadmodum anteā indicauimus, quod vereretur, ne prægressa illorum dogmatum sanctio Septemuirorum Protestantium animos adeò perturbaret, vt obstatula iniiceret electioni, quā ipsius filius Romanorum Rex renuntiaretur, ad quod in eo conuentu votis omnibus aspirabat. Et sanè maiori adhuc sollicitudine premebantur Præfides, quod in exemplo epistolæ, quam diximus, affirmabatur, in eadem vota cunctos Principes conuenire: quare videbatur Cæsar concorditer cum Gallis, & fortasse cum aliis nondum patefactis se gerere.

- 8 Eapropter Legati sui esse muneris censuerunt, ea omnia per expeditum tabellarium significare Pontifici: verū ne quid apud illum gratiæ existimationisque sibi detraherent quasi trepidi ac titubantes post tot ab eo confirmatas iussiones, in hanc sententiam scripsierunt: Cūm ipsi iuberentur à Pontifice, ne quid moræ interiicerent cuiusvis efflagitantis causā, se quidem obtemperaturos fuisse, nisi nouis mandatis aliud sibi præscriberetur. Idcircò de iis quæ interuenerant, ipsum à se mature moneri, quod si forte vellet ex eiusmodi notitia sua mandata sine absolute sine sub conditione ante Sessionem mutare, in ipsius esset potestate. Ex contigit, ut similem postulationem acceperit Pontifex ab Insulano¹: sed easdem ^{Acta Pa-}
^{leotti.} illi rationes obiecerat, quas Tridenti Lansaco Legati.
- 9 Per eos plane dies Pontifex præclarà commendatione in Senatu exornauerat Mantuanum, cuius prudentia dicebat à se acceptam referri plurimam concordiam, in quam Patres conuenierant; nec opportunitatem omittebat suæ beneficentia ipsi Episcopis exhibendæ, concessâ illis saepius Sacerdotiorum collatione, quæ mensibus iuri suo addictis vacabant: & quamquam eorum complures id quasi artem interpretarentur quod illos sopiret, non tamquam benevolentiam quod ipsi benefaceret; tamen apud hos etiam conducibile illud erat: etenim semper demum eos diligimus, qui nobis gratificantur, & honorem exhibent.
- 10 Verū Pontifex ad aduentum novi Præsidium tabellarij, graui cura correptus est, & perpetuis vndique incommodis ac periculis consilia moderatoria suscepit, Legatisque rescribi iussit; Quamvis ipse Gallos minime aduenturos putaret, tamen considerabat, satius esse vberiorem in eos etiam coitatem præstari, qui perpetram eâdem vtebantur; eoqué magis, ubi agitur de rebus tam ingenitis momenti in Diuinum obsequium, ac bonum publicum; præterquam quod cernebantur eò simul ferri vota Cæsaris: nec riepsa